
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  163  DEL  14/03/2017

OGGETTO

COLLEGAMENTO  BAGNOLO-NOVELLARA  2°  LOTTO  -  2°  STRALCIO  - 
TRASFORMAZIONE A ROTATORIA INCROCIO TRA SP3 E SP40 COMUNE BAGNOLO 
IN  PIANO.  APPROVAZIONE  RELAZIONE  SUL  CONTO  FINALE,  STATO  FINALE, 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E PAGAMENTO RATA A SALDO.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Decreto Legge 244/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di 
Previsione 2017 è stato rinviato al 31/03/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio

Vista la proposta con la quale l'Alta Professionalità Trasporti,  nonché Responsabile del 
Procedimento, fa presente quanto segue:

 nell'ambito dell'intervento denominato “collegamento Bagnolo- Novellara - 2° lotto - 2° 
stralcio”,  finanziato dalla Regione Emilia-Romagna, di cui alla deliberazione di Giunta 
n. 303/2010 (intervento n. RE8)2010) e dai Comuni di Bagnolo in Piano e  Novellara, 
con determinazione dirigenziale n. 263 del 31/03/2014, è stato approvato il progetto dei  
lavori di trasformazione a rotatoria dell’incrocio semaforizzato tra la SP3 e la SP40, in 
Comune  di  Bagnolo  in  Piano,  dell'importo  complessivo  di  €  350.000,00,  di  cui  € 
257.000,00, per lavori;

 a seguito dell’esito di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara, con determinazione dirigenziale n. 579 del 03/06/2014, i relativi lavori sono stati 
aggiudicati definitivamente all'Impresa Zannini Roberto, con sede in Via M.L. King n. 1 
a Castelnovo né Monti  (RE), C.F. e P.I.  01876180355,  per l'importo netto pari  a € 
256.368,30, come risulta dal seguente quadro economico: 

DESCRIZIONE PROGETTO AGGIUDICAZIONE

A) LAVORI

Manodopera non soggetta a ribasso € 36.257,40 € 36.257,40

Oneri speciali € 10.174,69 €10.174,69

Importo lavori soggetto a ribasso € 210.567,91 € 209.936,21

TOTALE LAVORI € 257.000,00 € 256.368,30

B) SOMME A DISPOSIZIONE

1) oneri eventuali contenziosi € 7.710,00 € 7.710,00

2) imprevisti e arrotondamenti € 13.610,00 € 13.610,00

3) spese tecniche – sicurezza – prove materiali €10.000,00 € 10.000,00

4) Incentivo progettazione  € 5.140,00 € 5.140,00

5) IVA 22% su appalto € 56.540,00 € 56.401,03

6) ribasso e minore IVA € 770,67

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 93.000,00 € 93.631,70

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA € 350.000,00 € 350.000,00
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 in data 22/03/2016 con l'Impresa di cui sopra è stato stipulato il contratto n. 15590, 
registrato a Reggio Emilia il 24/03/2016, serie 1, n.45;

 i  lavori  sono  stati  consegnati  in  data  14/04/2016,  stabilendo  il  tempo  per  la  loro 
esecuzione in 120 giorni naturali e consecutivi dalla data di consegna degli stessi;

 con determinazione dirigenziale n. 433 del 04/08/2016 è stata approvata una perizia di 
variante  e  suppletiva,  senza  aumento  della  spesa  originariamente  stanziata, 
predisposta dal Direttore dei Lavori  e concludente nell’importo netto di € 12.817,01, 
che ha determinato un nuovo importo netto dei lavori di € 269.185,31, come risulta dal 
seguente quadro economico riepilogativo:

DESCRIZIONE PROGETTO AGGIUDICAZIONE PERIZIA

A) LAVORI

Manodopera non soggetta a ribasso € 36.257,40 € 36.257,40 € 37.889,81

Oneri speciali € 10.174,69 € 10.174,69 € 10.174,69

Importo lavori soggetto a ribasso € 210.567,91 € 209.936,21 € 221.120,81

TOTALE LAVORI € 257.000,00 € 256.368,30 € 269.185,31

B) SOMME A DISPOSIZIONE

1) oneri eventuali contenziosi € 7.710,00 € 7.710,00 € 6453,92

2) imprevisti e arrotondamenti € 13.610,00 € 13.610,00

3) spese tecniche – sicurezza – prove materiali € 10.000,00 €10.000,00 € 10.000,00

4) fondo (art. 93, D.Lgs. 163/2006) € 5.140,00 € 5.140,00 € 5.140,00

5) IVA 22% su appalto € 56.540,00 € 56.401,03 € 59.220,77

6) ribasso e minore IVA € 770,67

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 93.000,00 € 93.631,70 € 80.814,69

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA € 350.000,00 € 350.000,00 € 350.000,00

 con la stessa determinazione è stata concessa una proroga di 30 giorni sul termine 
contrattuale previsto per l'ultimazione dei lavori;

 in data 28/02/2017 è stato sottoscritto il  contratto integrativo al  contratto principale, 
Rep. n. 15616, registrato a Reggio Emilia in data 02/03/2017;

 i lavori sono stati ultimati, in tempo utile, il 10/09/2016, tenuto che, ai sensi di quanto 
già previsto al comma 2, dell'art. 199, del DPR 207/2010, è stato concesso un termine 
perentorio  non superiore a 60 giorni  per  il  completamento di  lavorazioni  di  piccola 
entità, accertate dal direttore dei lavori come del tutto marginali e non incidenti sull'uso 
e sulla funzionalità dei lavori;

 dette lavorazioni marginali sono state ultimate;

 in corso d’opera sono stati effettuati 3 pagamenti per complessivi € 267.796,98 netti,  
così ripartiti:
• € 72.236,34, relativi al 1° stato avanzamento lavori (Certificato di Pagamento n. 27 

del 29/06/2016);
• € 89.573,12, relativi al 2° stato avanzamento lavori (Certificato di Pagamento n. 38 

del 15/09/2016);
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• € 105.987,52, relativi al 3° stato avanzamento lavori (Certificato di Pagamento n. 59 
del 21/11/2016);

 la Direzione Lavori ha redatto lo stato finale dei lavori, la relazione sul conto finale e il  
certificato di  regolare esecuzione dei  medesimi,  da cui  risulta  un ammontare netto 
finale dell’intervento in parola di € 269.142,69, dal quale devono essere dedotti netti € 
267.796,98 per certificati d’acconto già emessi, restando un credito netto della ditta di € 
1.345,71  come  risulta  dal  Certificato  di  Pagamento  n.3/Reg.  Cert.  2017,  del 
30/01/2017;

 il progetto trova copertura alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti  
Integrato 2020109012 e al corrispondente capitolo 5158, gestione residui anno 2016 
(residuo n. 696/2016) e impegno reiscritto n. 761/2017, sub impegni reiscritti n. 196-
198/2017, con esigibilità anno 2017;

 il Direttore dei Lavori ha attestato che:
• con lettera Prot. 29377/28/2009 del 22/12/2016, inviata tramite PEC, è stata chiesta 

al Comune di Bagnolo in Piano la pubblicazione dell'avviso ai creditori e in data 
24/01/2017 lo stesso Comune ha comunicato l'esito negativo di tale pubblicazione;

• data l'esiguità della somma residua, ritiene di non chiedere alla ditta appaltatrice la 
polizza fideiussoria a garanzia della rata a saldo;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il 
Codice Identificativo della Gara (CIG) n.  5686409D24  e il  Codice Unico del  Progetto 
(CUP) n. C71B11000170006

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

 di  approvare  lo  stato  finale  dei  lavori  di  trasformazione  a  rotatoria  dell’incrocio 
semaforizzato  tra  la  SP3 e  la  SP40,  in  Comune  di  Bagnolo  in  Piano,  nell'ambito 
dell'intervento denominato “collegamento Bagnolo- Novellara - 2° lotto – 2° stralcio”, la 
relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei medesimi, da cui 
risulta un importo netto finale di € 269.142,69, nonché il Certificato di Pagamento n. 
3/Reg.Cert.  2017  del  30/01/2017,  relativo  alla  rata  a  saldo,  di  netti  €  1.345,71, 
corrispondenti a lordi € 1.641,77;

 di liquidare all'Impresa  Zannini  Roberto,  la somma netta di  € 1.345,71, a cui dovrà 
aggiungersi l'IVA nella misura del 22%, pari a € 296,06, come risulta dalla fattura n.02,  
del  02/02/2017,  tenuto  conto  che  detta  spesa  trova  copertura  alla  Missione  10, 
Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012 e al corrispondente 
capitolo 5158, gestione residui anno 2016 (residuo n. 696/2016), con esigibilità anno 
2017 e che la ditta è stata dichiarata in regola con gli adempimenti contributivi, come 
da  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  Prot.  n.  INPS  5953585, 
richiesto in data 23/02/2017, con scadenza della validità il 23/06/2017;
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 di svincolare la cauzione definitiva di € 12.818,42, prestata dall'appaltatore a garanzia 
dell'esatto  adempimento  degli  obblighi  contrattuali,  costituita  mediante  polizza 
fideiussoria n. 40067291001195, rilasciata da TUA Assicurazioni S.p.A. - Agenzia di  
Castelnovo ne' Monti, in data 08/02/2016, all'atto della stipula del contratto principale;

 di dare atto che la situazione economica finale dell'intervento evidenzia alla Missione 
10,  Programma  05,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  2020109012  e  al 
corrispondente  capitolo  5158,  impegno reiscritto  n.  761/2017,  sub impegni  reiscritti  
n.196-198/2017,  una  minore  spesa  di  €  14.511,10,  già  al  netto  delle  somme 
accantonate e non ancora liquidate, quali € 1.641,77 per la rata a saldo, € 244,72 per il  
saldo  del  servizio  tecnico  di  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  esecutiva  e  € 
1.692,50,  per  il  fondo già  previsto  all’art.93,  del  D.Lgs.  163/2006,  come risulta  dal 
seguente quadro economico progettuale riepilogativo: 

DESCRIZIONE PROGETTO AGGIUDICAZIONE PERIZIA Speso e/o 
impegnato

A) LAVORI

Manodopera non soggetta a ribasso € 36.257,40 € 36.257,40 € 37.889,81

Oneri speciali € 10.174,69 € 10.174,69 € 10.174,69

Importo lavori soggetto a ribasso € 210.567,91 € 209.936,21 € 221.120,81

TOTALE LAVORI € 257.000,00 € 256.368,30 € 269.185,31 € 269.142,69

B) SOMME A DISPOSIZIONE

1) oneri eventuali contenziosi € 7.710,00 € 7.710,00 € 6453,92

2) imprevisti e arrotondamenti € 13.610,00 € 13.610,00

3) spese tecniche – sicurezza – prove materiali € 10.000,00 €10.000,00 € 10.000,00 € 2.697,05

4) fondo (art. 93, D.Lgs. 163/2006) € 5.140,00 € 5.140,00 € 5.140,00 € 4.437,77

5) IVA 22% su appalto € 56.540,00 € 56.401,03 € 59.220,77 € 59.211,39

6) ribasso e minore IVA € 770,67

Totale somme a disposizione € 93.000,00 € 93.631,70 € 80.814,69 € 66.346,21

IMPORTO COMPLESSIVO OPERA € 350.000,00 € 350.000,00 € 350.000,00 € 335.488,90

Minore spesa € 14.511,10
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Reggio Emilia, lì 14/03/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................
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